### A) Nonne utilis esset dies a sophophono vacuus?

Talis dies esset quadamtenus ieunium mentis salubre, animae corporisque (praesertim oculorum) recreatio! Sophophonum enim multis est *fur vel devorator temporis* omnium efficacissimus; et *Google* et *Sony* et similes sunt illi *Domini grisei*, de quibus *Michael Ende* nobis narrat in fabulā, quae inscribitur »*Momo*«. Videtur autem in eo posita esse ironia

<sup>16</sup> originaliter: „*Ihre Hetzerei gegen Handys geht mir langsam auf die Nerven und ich finde das etwa so bescheuert, wie Hetzerei gegen Notizblöcke, weil durch Notizblöcke die Menschen verlernen, sich Dinge zu merken. Oder Hetzerei gegen die ersten Werkzeuge in der Steinzeit, weil die Menschen verlernt haben, ihr Feuerholz mit den Zähnen zu hauen*.

quaedam fatalis, quod ipsâ eâ ratione technicâ, qua inventâ praedicebantur homines accepturi esse spatia temporis subsicivi additicia, quibus recrearentur et facerent opera creativa, haud raro iidem impelluntur, ut aut tempus inutiliter perdant aut animo nimium intento iniucundê fatigentur. Recordare verba Senecae: *Pessima servitus est voluntaria.*

## B) Consentaneum esse, ut memoria exerceatur

Interdum aliquatenus bonum atque conducibile esse nonnullos numeros cerebro quoque proprio, non sôlum sophophono inculcare, hoc is quoque, qui non professionis suaे causâ tractat numeros, si tardissime, eo tempore animadvertiset, quo oblîtus erit numerum sophophoni aut signum accedendi<sup>17</sup>. Praeterea gravissimê errant isti, qui credant in institutione linguarum posse renuntiari vocabulis ediscendis, quia in examine sic quoque permitti, ut adhibeatur lexicon digitale aut analogicum. Comparantur enim vocabula cuiusvis linguae cum musculis, grammatica autem cum ossibus – nonne sceleta usque nunc – exceptis quibusdam cinematris horrificis – raro visa sunt circumcurrentia? Eo quod carmina canticaque ediscuntur, ut secundum accentum atque sensum recitentur aut canantur, memoria potest firmari, lingua facilius disci, anima plurimum ditificari. Etiam pulchrius et pretiosius est participare communitatem fabulas theatrales agendi, cuius actiones equidem semper visebam animo inflammato. Babae, in talibus actionibus participandis discipulus quot cognitiones facultatesque pretiosas potest sibi facere proprias! Iisdem discuntur et exercentur memoria facultasque pronuntiandi et recitandi, corporis positiones motionesve, facultas socialis veraque cooperatio mutuo assensu effecta (actores in scaenâ agentes et inter se colloquentes oportet unus alteri praestet summam fidem).

Eo quod res sciendas cito accedimus, easdem nondum scimus. Ut rectê eligas informationes aptas ex illis vinculis innumerabilibus, quae rete computatralē nobis offert, cui insunt saepe res scitu dignae, raro dignissimae - ita, ut ingens fresarium<sup>18</sup> – hîc et illîc continet ferreas partes utiles, raro fortasse etiam partes aureolas pretiosas – necessarium est, ut teneas scientiam certam firmamque memoriae tuae inculcatam.

---

<sup>17</sup> sīgnūm accēdēndī, i.e. theod. Passwort; angl. password; hisp. contraseña; ital. parola d'accesso; lusitan. senha;

<sup>18</sup> \*frēsārium, -ī n. theod. *Schrotthaufen*, angl. scrap heap; fr. tas de ferraille; hisp. montón de chatarra; ngr. παλιοστῖφρα. Hoc substantivum dicitur a verbo temporali, q.e. frendere, frendo, frendi, fresum. (metalla) frēsa i.q. theod. *Schrott*. -

Discentia manet actio laboriosa. Oportet discipuli ne credant se posse, si quidem utantur rectâ methodo ludendi, discere sine ullo labore. Magistri enim iam pridem sciunt talem methodum non exstare. Iam Aristoteles dicit radices eruditionis esse amaras, sed fructûs dulces<sup>19</sup>. Necesse est primo sapias radices amaras – deinde fructûs tibi erunt verê dulces. Nisi forte mox inveniatur illustrissimum illud infundibulum Norimbergense<sup>20</sup>.

<sup>19</sup> ARISTOTELES Αριστοτέλης ... τῆς παιδείας ἔφη τὰς μὲν ρίζας εἶναι πικράς, τὸν δὲ καρπὸν γλυκύν. DIOGENES LAERTIUS 5,18 De Aristotele. cfr HERMOGENES (Progymnasmata 3.22: De Isocrate)

<sup>20</sup> theod. *der Nürnberger Trichter* (res fabulosa).

Hôc autem invento licet discere desinamus, sed tum eruditio erit nullius pretii. Num hoc est optabile? Goethe in carmine suo, quod inscribitur *De fossore thesauro<sup>21</sup>*, dicit *En acidas septimanas (sc. sequuntur) dies festi laeti*, i.e. sine septimanis laboris molesti plenis dies festi non possunt esse laeti<sup>22</sup>.

Cerebrum nostrum, praesertim memoria nostra, licet quadamtenus comparetur cum aliquo musculo. Curemus, ne hoc tabescat et obbrutescat eo quod nos ineptê et immodicê per rete computatralē pervagamur lusiunculis inanibus dediti.

### **C) Faciamus colloquium non-retiale patrimonium cultûs civilis mundanum!**

Si quam habes optionem, colloquium non-retiale preeferas retiali. Prius enim est pretiosius, quia potius conveniat naturae hominis, qui sit ens sociale. Vultûs atque gestûs, id est communicatio non-verbalis, haud raro sunt maioris momenti quam ipsa verba colloquii. Quantulum autem est miserculum illud signum vultuale<sup>23</sup> tachygrammati (SMS) impositum, si comparas cum vero subrisu hominis prope te versantis et tecum colloquentis teque aspectantis? Colloquia non-retialia in dies fiunt rariora – similiter ac quaedam species bestiarum plantarumve. Nonne iam oportet curare, ut eadem serventur ab UNESCO – quia sunt *patrimonium cultûs civilis mundanum?*<sup>24</sup>